
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της διαδικασίας απόδοσης από τον 
Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτι-
στικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) των εσόδων από τα 
πωλητήρια των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό 
Μουσείο», «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονί-
κης», «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου», «Βυ-
ζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» και «Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού», σύμφωνα με την παρ. 10 
του άρθρου 33 του ν. 5021/2023 (Α’ 31).

2 Καθορισμός της διαδικασίας απόδοσης από τον 
Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτι-
στικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) των εσόδων από την 
εκμίσθωση των αναψυκτηρίων και εστιατορίων 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο», 
«Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης», «Αρ-
χαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου», «Βυζαντινό και 
Χριστιανικό Μουσείο» και «Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού», σύμφωνα με την παρ.  11 του άρ-
θρου 33 του ν. 5021/2023 (Α’ 31).

3 Καθορισμός της διαδικασίας απόδοσης από τον 
Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστι-
κών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) των εσόδων από το αντίτι-
μο επίσκεψης των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό 
Μουσείο», «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονί-
κης», «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου», «Βυ-
ζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» και «Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού», σύμφωνα με την παρ. 9 
του άρθρου 33 του ν. 5021/2023 (Α’ 31).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 22821 (1)

Καθορισμός της διαδικασίας απόδοσης από τον 
Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτι-
στικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) των εσόδων από τα 
πωλητήρια των Νομικών Προσώπων Δημοσί-
ου Δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολο-
γικό Μουσείο», «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσα-
λονίκης», «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου», 
«Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» και «Μου-
σείο Βυζαντινού Πολιτισμού», σύμφωνα με την 
παρ. 10 του άρθρου 33 του ν. 5021/2023 (Α’ 31). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 10 του άρθρου 33 και της παρ. 13 του 

άρθρου 34 του ν.  5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 
μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 427

3265

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.22 23:10:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3266 Τεύχος B’ 427/22.01.2024

πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο ’’Φοίβος Ανωγειαννά-
κης’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 248), 

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 1 του 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΟΔΑΠ/Γ.Δ./Δ.Δ.Ο.Π./24033/
1-12-2023 έγγραφο του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 609789/15-12-2023 εισηγητική - Οικο-
νομική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ., σύμφωνα με 
την οποία από την εφαρμογή της εν λόγω απόφασης δε 
μεταβάλλεται ο προϋπολογισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού διότι έχει ρυθμιστικό χαρακτήρα.

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ρύθμισης της 
διαδικασίας απόδοσης των εσόδων από τα πωλητήρια 
εκάστου των Μουσείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 5021/2023, καθώς και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Απόδοση εσόδων από τα πωλητήρια 
και καθορισμός ποσοστού 
που παραμένει στον Ο.Δ.Α.Π.

1. Όλα τα έσοδα από τη λειτουργία των πωλητηρί-
ων των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο», «Αρχαιολο-
γικό Μουσείο Θεσσαλονίκης», «Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου», «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» και 

«Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού», που εισπράττο-
νται από τον Ο.Δ.Α.Π. από την έναρξη εφαρμογής του 
ν. 5021/2023 και μέχρι την προθεσμία της παρ. 13 του 
άρθρου 34 του ίδιου νόμου, αποδίδονται στα ανωτέρω 
Ν.Π.Δ.Δ., σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 33 του 
ν. 5021/2023.

2. Το ποσοστό της διαχειριστικής δαπάνης που αντι-
στοιχεί στα έσοδα της παρ. 1, το οποίο παραμένει στον 
Ο.Δ.Α.Π., καθορίζεται ως εξής:

α) Ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των εσόδων 
από τη λειτουργία του πωλητηρίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο».

β) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των εσόδων από 
τη λειτουργία του πωλητηρίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επω-
νυμία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης».

γ) Ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των εσόδων από 
τη λειτουργία του πωλητηρίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επω-
νυμία «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου».

δ) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των εσόδων από 
τη λειτουργία του πωλητηρίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επω-
νυμία «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο».

ε) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των εσόδων από 
τη λειτουργία του πωλητηρίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επω-
νυμία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού».

3. Το ποσοστό της παρ. 2 συμψηφίζεται με το προς 
απόδοση ποσό και η εκκαθάρισή του πραγματοποιείται 
από την αρμόδια Υπηρεσία του Ο.Δ.Α.Π.

Άρθρο 2
Διαδικασία - τρόπος απόδοσης των εσόδων

Ορίζουμε τη διαδικασία για την απόδοση των εσόδων 
του άρθρου 1, ως ακολούθως: 

α) Έως την 31η Αυγούστου κάθε έτους ο Ο.Δ.Α.Π. απο-
δίδει σε έκαστο των Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 
1 της παρούσας τα έσοδα από τα πωληθέντα είδη που 
διατέθηκαν στο πωλητήριο αυτού κατά την περίοδο από 
την 1η Ιανουαρίου έως και την 30ή Ιουνίου, ανεξαρτή-
τως ημερομηνίας έκδοσης του σχετικού παραστατικού, 
αφαιρουμένου του προβλεπόμενου στην παρ. 2 του 
άρθρου 1 ποσοστού.

Έως την 28η Φεβρουαρίου κάθε έτους ο Ο.Δ.Α.Π. 
αποδίδει σε έκαστο των Μουσείων της παρ. 1 του 
άρθρου 1 τα έσοδα από τα πωληθέντα είδη που δι-
ατέθηκαν στο πωλητήριο αυτού κατά την περίοδο 
από την 1η Ιουλίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του 
προηγούμενου έτους, ανεξαρτήτως ημερομηνίας 
έκδοσης του σχετικού παραστατικού, αφαιρουμέ-
νου του προβλεπόμενου στην παρ. 2 του άρθρου 1 
ποσοστού.

Ειδικά τα έσοδα από τα πωληθέντα είδη που διατέθη-
καν στο πωλητήριο εκάστου των Μουσείων της παρ. 1 
του άρθρου 1 της παρούσης κατά την περίοδο από την 
15η Φεβρουαρίου 2023 έως και την 31η Δεκεμβρίου 
2023 αποδίδονται από τον Ο.Δ.Α.Π. στα Μουσεία έως 
την 31η Ιανουαρίου 2024.

β) Η απόδοση διενεργείται με την έκδοση χρηματικού 
εντάλματος πληρωμής, το προϊόν του οποίου κατατίθε-
ται σε τραπεζικό λογαριασμό εκάστου των Μουσείων 
της παρ. 1 του άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3267Τεύχος B’ 427/22.01.2024

γ) Μετά την πληρωμή, έκαστο των Μουσείων της 
παρ. 1 του άρθρου 1 εκδίδει σχετικό γραμμάτιο είσπρα-
ξης, το οποίο αποστέλλει στον Ο.Δ.Α.Π.

Άρθρο 3
Δικαιολογητικά

Για την έκδοση του χρηματικού εντάλματος πληρωμής 
της περ. β’ του άρθρου 2 του παρόντος απαιτούνται τα 
κάτωθι δικαιολογητικά:

α) Απόφαση έγκρισης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ο.Δ.Α.Π.,

β) βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας του Ο.Δ.Α.Π. για 
το ύψος των εσόδων από το πωλητήριο εκάστου των 
Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 1 κατά την περίοδο 
αναφοράς.

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας 
και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 22824 (2)

Καθορισμός της διαδικασίας απόδοσης από τον 
Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστι-
κών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) των εσόδων από την εκμί-
σθωση των αναψυκτηρίων και εστιατορίων των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο», «Αρ-
χαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης», «Αρχαιολο-
γικό Μουσείο Ηρακλείου», «Βυζαντινό και Χρι-
στιανικό Μουσείο» και «Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού», σύμφωνα με την παρ. 11 του άρ-
θρου 33 του ν. 5021/2023 (Α’ 31). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 11 του άρθρου 33 και της παρ. 14 του 

άρθρου 34 του ν.  5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 
μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώ-
σεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για 
το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειαννάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248), όπως 
ισχύει,

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(ν. 4858/2021 Α’ 220), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 1 του 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΟΔΑΠ/Γ.Δ./Δ.Δ.Ο.Π./24033/
1-12-2023 έγγραφο του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.).

4. Την υπ’ αρ. 609811/15-12-2023 εισηγητική - Οικο-
νομική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ,. σύμφωνα με 
την οποία από την εφαρμογή της εν λόγω απόφασης δε 
μεταβάλλεται ο προϋπολογισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού διότι έχει ρυθμιστικό χαρακτήρα.

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ρύθμισης της 
διαδικασίας απόδοσης των εσόδων από την εκμίσθωση 
των αναψυκτηρίων και εστιατορίων εκάστου των Μου-
σείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 5021/2023, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτο-
μέρειας, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3268 Τεύχος B’ 427/22.01.2024

Άρθρο 1
Απόδοση εσόδων από την εκμίσθωση 
των αναψυκτηρίων και εστιατορίων 
και καθορισμός ποσοστού 
που παραμένει στον Ο.Δ.Α.Π.

1. Όλα τα έσοδα από την εκμίσθωση των αναψυκτηρίων 
και εστιατορίων των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαί-
ου με την επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο», «Αρ-
χαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης», «Αρχαιολογικό Μου-
σείο Ηρακλείου», «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» και 
«Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού», που εισπράττονται από 
τον Ο.Δ.Α.Π. από την έναρξη εφαρμογής του ν. 5021/2023 
και μέχρι την προθεσμία της παρ. 14 του άρθρου 34 του 
ίδιου νόμου, αποδίδονται στα ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ., σύμφωνα 
με την παρ. 11 του άρθρου 33 του ν. 5021/2023.

2. Το ποσοστό της διαχειριστικής δαπάνης που αντι-
στοιχεί στα έσοδα της παρ. 1, το οποίο παραμένει στον 
Ο.Δ.Α.Π., καθορίζεται ως εξής:

α) Ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των εσόδων από 
την εκμίσθωση του αναψυκτηρίου και εστιατορίου του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο».

β) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των εσόδων από την 
εκμίσθωση του αναψυκτηρίου και εστιατορίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης».

γ) Ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των εσόδων 
από την εκμίσθωση του αναψυκτηρίου και εστιατορίου 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου».

δ) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των εσόδων από την 
εκμίσθωση του αναψυκτηρίου και εστιατορίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο».

ε) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των εσόδων από την 
εκμίσθωση του αναψυκτηρίου και εστιατορίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού».

3. Το ποσοστό της παρ. 2 του παρόντος άρθρου συμψη-
φίζεται με το προς απόδοση ποσό και η εκκαθάρισή του 
πραγματοποιείται από την αρμόδια Υπηρεσία του Ο.Δ.Α.Π.

Άρθρο 2
Διαδικασία - τρόπος απόδοσης των εσόδων

Ορίζουμε τη διαδικασία για την απόδοση των εσόδων 
του άρθρου 1 ως ακολούθως:

 α) Έως την 31η Αυγούστου κάθε έτους ο Ο.Δ.Α.Π. απο-
δίδει σε έκαστο των Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 
1 τα έσοδα από την εκμίσθωση του αναψυκτηρίου και 
εστιατορίου αυτού κατά την περίοδο από την 1η Ιανουα-
ρίου έως και την 30ή Ιουνίου, ανεξαρτήτως ημερομηνίας 
έκδοσης του σχετικού παραστατικού, αφαιρουμένου του 
προβλεπόμενου στην παρ. 2 του άρθρου 1 ποσοστού.

Έως την 28η Φεβρουαρίου κάθε έτους ο Ο.Δ.Α.Π. απο-
δίδει σε έκαστο των Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 1 
τα έσοδα από την εκμίσθωση του αναψυκτηρίου και 
εστιατορίου αυτού κατά την περίοδο από την 1η Ιου-
λίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου 
έτους, ανεξαρτήτως ημερομηνίας έκδοσης του σχετικού 
παραστατικού, αφαιρουμένου του προβλεπόμενου στην 
παρ. 2 του άρθρου 1 ποσοστού.

Ειδικά τα έσοδα από την εκμίσθωση του αναψυκτηρί-
ου και εστιατορίου εκάστου των Μουσείων της παρ. 1 
του άρθρου 1 της παρούσας κατά την περίοδο από την 

15η Φεβρουαρίου 2023 έως και την 31η Δεκεμβρίου 
2023 αποδίδονται από τον Ο.Δ.Α.Π. στα Μουσεία έως 
την 31η Ιανουαρίου 2024.

β) Η απόδοση διενεργείται με την έκδοση χρηματικού 
εντάλματος πληρωμής, το προϊόν του οποίου κατατίθε-
ται σε τραπεζικό λογαριασμό εκάστου των Μουσείων 
της παρ. 1 του άρθρου 1.

γ) Μετά την πληρωμή, έκαστο των Μουσείων της 
παρ. 1 του άρθρου 1 εκδίδει σχετικό γραμμάτιο είσπρα-
ξης, το οποίο αποστέλλει στον Ο.Δ.Α.Π.

Άρθρο 3
Δικαιολογητικά

Για την έκδοση του χρηματικού εντάλματος πληρωμής 
της περ. β’ του άρθρου 2 απαιτούνται τα κάτωθι δικαι-
ολογητικά:

α) Απόφαση έγκρισης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ο.Δ.Α.Π.,

β) βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας του Ο.Δ.Α.Π. για 
το ύψος των εσόδων από την εκμίσθωση του αναψυκτη-
ρίου και εστιατορίου εκάστου των Μουσείων της παρ. 1 
του άρθρου 1 κατά την περίοδο αναφοράς.

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας 
και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 22828 (3)

Καθορισμός της διαδικασίας απόδοσης από τον 
Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτι-
στικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) των εσόδων από το 
αντίτιμο επίσκεψης των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Αρ-
χαιολογικό Μουσείο», «Αρχαιολογικό Μουσείο 
Θεσσαλονίκης», «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρα-
κλείου», «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» 
και «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού», σύμφω-
να με την παρ. 9 του άρθρου 33 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9 του άρθρου 33 και της παρ. 12 του άρ-

θρου 34 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3269Τεύχος B’ 427/22.01.2024

σειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειαννάκης” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 248), 

γ) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή του με το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 609774/15-12-2023 εισηγητική - Οικο-
νομική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ, σύμφωνα με 
την οποία από την εφαρμογή της εν λόγω απόφασης 
δε μεταβάλλεται ο προϋπολογισμός του Υπουργείου 
Πολιτισμού διότι έχει ρυθμιστικό χαρακτήρα.

4. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ρύθμισης της 
διαδικασίας απόδοσης των εσόδων από το αντίτιμο επί-
σκεψης εκάστου των Μουσείων των περ. α) έως ε) της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 5021/2023, καθώς και κάθε 
άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Απόδοση εσόδων από το αντίτιμο επίσκεψης

Όλα τα έσοδα από το αντίτιμο επίσκεψης των Νο-
μικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ-
μία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο», «Αρχαιολογικό 
Μουσείο Θεσσαλονίκης», «Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου», «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» 
και «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού», που εισπράτ-
τονται από τον Ο.Δ.Α.Π. από την έναρξη εφαρμογής 
του ν. 5021/2023 και μέχρι την προθεσμία της παρ. 12 
του άρθρου 34 του ίδιου νόμου, αποδίδονται στα ανω-
τέρω Ν.Π.Δ.Δ., σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 33 
του ν. 5021/2023.

Άρθρο 2
Διαδικασία - τρόπος απόδοσης των εσόδων

Ορίζουμε τη διαδικασία για την απόδοση των εσόδων 
του άρθρου 1, ως ακολούθως: 

α) Έως την 31η Αυγούστου κάθε έτους ο Ο.Δ.Α.Π. απο-
δίδει σε έκαστο των Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 
1 της παρούσης τα έσοδα από το αντίτιμο επίσκεψης 
κατά την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου έως και την 
30ή Ιουνίου, ανεξαρτήτως ημερομηνίας έκδοσης του 
σχετικού παραστατικού.

Έως την 28η Φεβρουαρίου κάθε έτους ο Ο.Δ.Α.Π. απο-
δίδει σε έκαστο των Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 1 
τα έσοδα από το αντίτιμο επίσκεψης κατά την περίοδο 
από την 1η Ιουλίου έως και την 31η Δεκεμβρίου του προ-
ηγούμενου έτους, ανεξαρτήτως ημερομηνίας έκδοσης 
του σχετικού παραστατικού.

Ειδικά τα έσοδα από το αντίτιμο επίσκεψης εκάστου 
των Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 1 κατά την περί-
οδο από την 15η Φεβρουαρίου 2023 έως και την 31η 
Δεκεμβρίου 2023 αποδίδονται από τον Ο.Δ.Α.Π. στα 
Μουσεία έως την 31η Ιανουαρίου 2024.

β) Η απόδοση διενεργείται με την έκδοση χρηματικού 
εντάλματος πληρωμής, το προϊόν του οποίου κατατίθε-
ται σε τραπεζικό λογαριασμό εκάστου των Μουσείων 
της παρ. 1 του άρθρου 1.

γ) Μετά την πληρωμή, έκαστο των Μουσείων της 
παρ. 1 του άρθρου 1 εκδίδει σχετικό γραμμάτιο είσπρα-
ξης, το οποίο αποστέλλει στον Ο.Δ.Α.Π.

Άρθρο 3
Δικαιολογητικά

Για την έκδοση του χρηματικού εντάλματος πληρωμής 
της περ. β’ του άρθρου 2 απαιτούνται τα κάτωθι δικαι-
ολογητικά:

α) Απόφαση έγκρισης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ο.Δ.Α.Π.,

β) βεβαίωση της αρμόδιας υπηρεσίας του Ο.Δ.Α.Π. για 
το ύψος των εσόδων από το αντίτιμο επίσκεψης εκά-
στου των Μουσείων της παρ. 1 του άρθρου 1 κατά την 
περίοδο αναφοράς.

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3270 Τεύχος B’ 427/22.01.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας 
και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3272 Τεύχος B’ 427/22.01.2024

*02004272201240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


